καὶ θεόφρονος καὶ παντὸς ἐλευθέρας μολύσματος τοῦ τε κατὰ σῶμα καὶ ψυχὴν καὶ διάνοιαν, σαρκοῦται ὁ ἄσαρκος, καὶ μορφοῦται τὸ ἡμῶν ὁ κατ' οὐσίαν τὴν θείαν ὅσον εἰς σχῆμα καὶ εἶδος ἀμόρφωτος, καὶ σωματοῦται καθ' ἡμᾶς ὁ ἀσώματος, καὶ ἀνθρωπὸς κατὰ ἀλήθειαν γίνεται ὁ ἀεὶ Θεὸς γνωριζόμενος· καὶ μητρικῆς κοιλίας * ἐγγάστριος ὁ τοῦ ἀΐδιου Πατρὸς ἐγκόλπιος δείκνυται, καὶ ὁ ἀχρονὸς ἀρχὴν χρονικὴν καταδέχεται· οὐ φαντασίᾳ ταῦτα γινόμενος ἀπαντᾷ, καθὼ Μανιχαῖος καὶ Οὐαλεντίνος δοκεῖ τοῖς παράφροσιν, ἀλλ' ἀληθεῖᾳ καὶ πράγματι ὅλον ἔαυτὸν κενώσας πατρικῷ καὶ οἰκείῳ θελήματι, καὶ ὅλον προσλαβὼν τὸ ἡμέτερον φύραμα, σάρκα φημὶ τὴν ἡμὲν ὅμοούσιον, καὶ ψυχὴν λογικὴν τὴν ψυχαῖς ταῖς ἡμετέραις ὅμοφυλον, καὶ νοῦν τῷ νῷ τῷ ἡμῶν παραπλήσιον. Ταῦτα γάρ ἀνθρωπός ἔστι καὶ γινώσκεται· καὶ ἀνθρωπὸς κατὰ ἀλήθειαν γέγονεν ἐξ αὐτῆς ἀκρας τῆς ἐν Παρθένῳ τῇ παναγίᾳ συλλήψεως. "Ανθρωπὸς γάρ χρηματίζειν ἐθούλετο, ἵνα τῷ ὅμοιῷ ἀνακαθάρῃ τὸ ὅμοιον, καὶ τῷ συγγενεῖ τὸ συγγενὲς ἀνασώσηται, καὶ τῷ συγγενὲς τὸ συμφυές ἐκλαμπρύνει. Διὰ τοῦτο Παρθένος ἀγία λαμβάνεται, καὶ σῶμα καὶ ψυχὴν ἀγιάζεται, καὶ οὕτως ὑπουργεῖ τῇ σαρκώσει τοῦ Κτίσαντος ὡς καθαρὰ καὶ ἀγνὴ καὶ ἀμόλυντος.

[...] Ἐκ τῶν οὖν ἀχράντων παρθενικῶν αἵμάτων τῆς παναγίας καὶ ἀχράντου Παρθένου Μαρίας ὁ Λόγος σαρκωθεὶς κατὰ ἀλήθειαν ἀνθρωπός, καν-

tagione liberatae [liberae], et corporis, et animae, et intellectus, incarnatur qui erat incarneus, et formam suscepit nostram, qui secundum divinam essentiam, quantum ad habitum et speciem, inexformabilis; et corporatur * secundum nos, incorporeus. Et homo iuxta veritatem efficitur, qui semper Deus agnoscitur; et materno ventre gestari monstratur, qui sempiterni Patris in sinu est: et intemporeus, principium recipit temporale, non per phantasiam factus haec omnia (ut Manichaeis et Valentiniis videtur insanis), sed re et veritate totum seipsum exinaniens paterna et propria voluntate, et totam nostram assumens massam, carnem, inquam, nobis consubstantialem et animam rationalem, animabus nostris contribulem, et mentem menti nostrae comparem. Haec namque homo est, et cognoscitur; et homo secundum veritatem factus est ab ipso summo conceptu de sanctissima Virgine. Homo enim fieri voluit, ut simili consimilem mundificaret, et cognato cognatum salvificaret, et connaturali connaturale illustraret. Ideo Virgo sancta accipitur, et anima, corpusque sanctificatur, atque ita ministravit in incarnatione Creatoris, ut munda, et casta, atque incontaminata.

[...] Ex inviolabili namque et virginali sanguine immaculatae Virginis Mariae, Verbum vere factum est incarnatum, et veraciter

τῇ παρθενικῇ γαστρὶ κυοφορούμενος, καὶ τὸν χρόνον πεπληγωκῶς τῆς ἐννόμου κυήσεως, ἐν πᾶσι τοῖς φυσικοῖς καὶ ἀμαρτίαιν οὐ φέρουσι τοῖς ἀνθρώποις ἥμιν δμοιούμενος, καὶ τὴν ἡμετέραν οὐκ ἀπαξιῶν ἐμπαθεστάτην εὐτέλειαν, τίκτεται Θεὸς ἀνθρωπίνῳ τῷ σώματι, ὁσαύτως δὲ καὶ τῷ σχήματι, * ψυχὴν λογικὴν καὶ ἀσώματον ἔχοντι, ὅπερ αὐτὸς ἐν ἑαυτῷ καὶ οὐχ ἔτερος λογικῷ ἐνεψύχωσε Πνεύματι. Καὶ Παρθένον τηρεῖ τὴν γεννήσασαν, καὶ «Θεοτόκον» αὐτὴν κυρίως καὶ ἀληθῶς ἀναδείκνυσι, καὶ Νεστόριος ὁ παράφορος δήσσηται, καὶ τούτου τὸ θεομάχον στρατόπεδον δακρύῃ καὶ θρηνῇ καὶ ὀδύρηται, καὶ σὺν ἐκείνῳ πάλιν σπαράττηται. Θεὸς γὰρ ἦν ὁ ἐκ Παρθένου τῆς ἀγίας Θεοτόκου Μαρίας τικτόμενος, καὶ δευτέραν δὲ' ἡμᾶς καὶ χρονικὴν προσδεχόμενος γέννησιν μετὰ τὴν πρώτην αὐτοῦ καὶ ἀΐδιον τὴν ἐκ Πατρὸς φυσικὴν καὶ ἀνέκφραστον γέννησιν, καὶ σεσαρκωμένος ἐπίκτετο διὰ τὴν πρὸς ἡμᾶς τοὺς σαρκικοὺς δμοιότητα: δόλος Θεὸς ἀνυμνούμενος, δόλος ὁ αὐτὸς προσφερόμενος ἀνθρωπος. [...] * Τὰ δὲ θεῖα καὶ λαμπρὰ καὶ ὑπέρτατα, καὶ νικῶντα προδήλως ἡμῶν τὴν εὐτέλειαν, ἀπερ ἦν θαυμαστὰ καὶ τεράστια, καὶ τῶν παραδόξων ἔργων ἡ πρόδοσις, ὅποιαπερ ἦν ἡ ἀσπορος σύλληψις, ἡ Ἰωάννου ἐγγάστριος σκίρτησις, ὁ τόκος ὁ ἀφθορος, ἡ παρθενία ἡ ἄχραντος, ἡ πρὸ τοῦ τόκου καὶ ἐν τῷ τόκῳ καὶ μετὰ τὸν τόκον ἀλώβητος, ἡ τῶν ποιμένων οὐράνιος μύησις, καὶ τῶν Μάγων ἀστροκίνητος ἔλκυσις, δωροφορία τε σὺν αὐτῇ

homo, et in utero virgineo deportatus, et tempus explevit legitimi puerperii, et per singula naturalia, et peccatum non trahentia, nobis hominibus similis factus, nostramque non dignatus passibilem vilitatem, * nascitur Deus humano corpore, similiterque et habitu [figura] animam rationalem et incorpoream habente, quod ipse in semetipso, et nequaquam alter rationali animavit spiritu, et Virginem generantem conservavit, et Θεοτόκον eam proprie, et veraciter demonstrat, vel si Nestorius vecors scinditur, et eius Deo rebellis exercitus lacrymatur, et lamentatur, et eiulat, et iterum cum eo discerpitur. Deus namque erat, qui ex sancta Virgine Dei Genitrice Maria genitus est, et secundum hanc temporalem propter nos nativitatem suscepit post primam eius et sempiternam illam ex Patre, naturalem atque ineffabilem, nativitatem, quamquam incarnatus nascebatur ob similitudinem nostri carnalium: totus Deus collaudandus, totus idem ipse apparens homo perfectus. [...] * Verum illa divina praeclaraque et sublimia, et nimis nostram vilitatem superantia, quae erant miracula, et prodigia, et admirandorum operum prolatio: quae erant, inseminata conceptio, Ioannis intra uterum exsultatio, partus ipse incorruptibilis, illibata virginitas, quae ante partum et in partu et post partum est intemerabilis, pastorum coelestis instructio, magorum stellivoca convocatio, munificentia cum hac simul, et adoratio,